	[image: ]Proiect 





	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2025
Chișinău




3

[bookmark: _Hlk184387681]Privind modificarea unor acte normative 
(ajustarea cadrului normativ în domeniul geodeziei)


În temeiul prevederilor art. 32 alin. (6), art. 7 lit. c), art. 10 alin. (1) și art. 15 alin. (4) din Legea 778/2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, Nr. 29-31, art. 160), cu modificările ulterioare și în conformitate cu prevederile art.10 și art. 35 din Legea 1530/1993 privind ocrotirea monumentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, Nr. 326-333 art. 624), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

[bookmark: _Hlk211611549]1. Hotărârea Guvernului nr. 29/1994 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la protecția punctelor geodezice pe teritoriul Republicii Moldova (Monitorul Parlamentului, 1994, Nr. 1, art. 21) se modifică după cum urmează:
1.1. hotărârea:
1.1.1 [bookmark: _Hlk211248387]se completează cu punctul 21 și 22, cu următorul cuprins:
„21. Punctul geodezic Rudi, parte a Arcului Geodezic Struve, recunoscut drept obiect de patrimoniu național și internațional, aflat sub protecția statului și este înscris în Registrul monumentelor Republicii Moldova ocrotite de stat.
22. Orice punct geodezic aparținând Arcului Geodezic Struve, identificat pe teritoriul Republicii Moldova, se supune acelorași reglementări privind protecția, conservarea și evidența monumentelor de patrimoniu.”;
1.1.2. punctul 4, se expune în redacție nouă cu următorul cuprins:
„4. Realizarea prevederilor prezentei hotărâri se va efectua din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate prin legea bugetară anuală, precum și din alte surse legale.”;
1.1.3. se completează cu punctul 6, cu următorul cuprins:
„6. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va atrage, la necesitate, entitățile publice competente, în activități de planificare, dezvoltare și raportare privind protecția, conservarea și monitorizarea punctelor geodezice, precum și pentru asigurarea îndeplinirii obligațiilor naționale și internaționale aferente acestora.”;
1.1.4. se completează cu punctul 7, cu următorul cuprins:
„7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru.”;
[bookmark: _Hlk211873877]1.2. în anexa la hotărâre:
1.2.1. în tot cuprinsul Regulamentului, cuvintele „Serviciul de Stat pentru Supraveghere Geodezică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele ,,Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică”, la forma gramaticală corespunzătoare.
2. Hotărârea Guvernului 229/2023 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional geografic de stat „Registrul de stat al lucrărilor topografo-geodezice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, Nr. 175, art. 394) se modifică după cum urmează:
[bookmark: _Hlk211873540]2.1. în denumirea, în tot cuprinsul Hotărârii și a Conceptului, textul „topografo-geodezice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul ,,topogeodezice” la forma gramaticală corespunzătoare.
[bookmark: _Hlk211873580]3. Hotărârea Guvernului nr.118/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, Nr. 143, art. 146) se modifică după cum urmează:
[bookmark: _Hlk211873612]3.1. în denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Regulamentului, textul „topografo-geodezice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul ,,topogeodezice” la forma gramaticală corespunzătoare;
3.2. în anexa la hotărâre:
3.2.1. se completează cu subpunctul 22.10 cu următorul cuprins: 
„22.10. la solicitarea furnizorului, să înregistreze în termen de 5 zile lucrătoare documentele încărcate, în cazul solicitărilor care nu au fost soluționate în decurs de 5 zile lucrătoare conform subpunctului 25.1 al prezentului regulament.”; 
[bookmark: _Hlk211873775][bookmark: _Hlk211873452][bookmark: _Hlk211874567]3.2.2. se completează cu subpunctul 24.6, cu următorul cuprins: 
„24.6. să înainteze demers către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică pentru verificarea lucrărilor topogeodezice încărcate în Registru.”;
3.2.3. subpunctul 25.1 se completează cu textul „în termen de 5 zile lucrătoare”;
3.2.4. punctul 38 se expune în redacție nouă cu următorul cuprins: 
„38. Furnizorul lucrărilor topogeodezice este în drept să solicite de la deținător, înregistrarea documentelor încărcate în Registru, în cazul în care autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi, în rolul său de registrator, nu a soluționat cererea acestuia în termen de 5 zile lucrătoare sau dacă refuzul soluționării nu conține o motivare completă, cu indicarea prevederilor legale aplicabile procedurii de înregistrare.”.

Prim-ministru					

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării 
economice și digitalizării				
Ministrul finanțelor	

Ministrul culturii					 






image1.png




